
指定文化財等件数

１　有形文化財

　有形文化財

建造物

美術工芸品

絵画

彫刻

工芸品

書跡・典籍

古文書

考古資料

歴史資料

（注）重要文化財の件数は、国宝の件数を含む

２　記念物

記念物

史跡

名勝

天然記念物

名勝・史跡

名勝・天然記念物

（注）史跡名勝天然記念物の件数は、特別史跡名勝天然記念物の件数を含む

（注）国指定の地域を定めないものは除く

３　民俗文化財

　民俗文化財

有形民俗文化財

無形民俗文化財

４　無形文化財

　無形文化財

５　伝統的建造物群保存地区

　伝統的建造物群保存地区

６　文化的景観

　文化的景観

７　登録文化財

　登録有形文化財（建造物）

　登録有形民俗文化財

　登録記念物

4

9

1

1

0

71

104

72

42

10

1 0

0

1

187

100

5

79

0

3

58 2

1

0

0

2

15

0

10

31

402 0

591468 38

1 － 0

1 － 0

89

311

7

29

60

254

23

5

43

68

90

15

10

8

4

9

5

種　別 国選定 県選定

種　別 国指定 県指定

種　別 国指定 県指定

8 － 89

0 － 1

7

種　別
国指定

県指定
重要文化財 国宝

400 36 314

令和8年2月10日現在

410 0合　　　計

種　別

国指定

県指定史跡 特別史跡

名勝天然記念物 名勝天然記念物

種　別 国選定 県選定

1 －

－

16

73

7 0

合　　　計　（１～６）

種　別 国登録 県登録



＜指定文化財件数（市町村別）＞
令和8年2月10日現在

国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 国 県 計

和歌 山市 14 10 3 5 5 1 19 17 1 4 1 6 1 7 12 3 11 2 3 1 53 73 126

岩 出 市 5 3 1 2 2 1 2 1 1 4 11 11 22

紀の 川市 5 5 1 5 2 3 1 2 3 1 1 6 1 3 13 26 39

橋 本 市 2 2 7 2 3 1 1 8 2 3 2 3 30 33

海 南 市 9 5 2 10 1 2 2 9 1 2 1 6 15 35 50

有 田 市 2 2 5 3 2 2 2 3 1 9 13 22

御 坊 市 1 2 2 3 2 3 0 13 13

田 辺 市 2 1 6 1 6 2 11 4 3 4 9 1 1 4 6 1 1 15 14 64 78

新 宮 市 1 1 4 1 4 11 1 1 3 5 2 1 1 1 1 1 17 22 39

紀美 野町 6 2 2 2 2 7 8 13 21

かつらぎ町 3 7 3 5 6 4 2 2 1 1 3 2 1 4 17 27 44

九度 山町 2 3 1 1 3 1 2 1 1 2 1 5 13 18

高 野 町 16 6 57 12 56 2 32 10 43 3 2 1 2 2 5 1 1 3 1 211 44 255

湯 浅 町 1 5 5 2 2 5 1 5 1 1 10 18 28

広 川 町 8 1 1 1 1 2 2 2 11 7 18

有田 川町 8 3 1 3 11 4 6 1 1 1 5 5 1 2 3 1 24 32 56

美 浜 町 1 4 0 5 5

日 高 町 1 6 1 1 7 8

由 良 町 1 1 1 1 1 6 4 7 11

日高 川町 2 3 1 5 5 1 1 1 1 5 10 15 25

み な べ 町 2 2 3 3 1 1 5 0 17 17

印 南 町 1 2 4 1 0 8 8

白 浜 町 1 2 9 1 1 1 4 1 3 4 1 1 7 22 29

上富 田町 1 2 2 2 0 7 7

す さ み 町 1 2 1 2 2 4

串 本 町 3 1 1 1 1 1 1 2 6 5 11

那智勝浦町 3 1 4 3 6 1 16 1 2 3 1 6 1 1 7 3 2 3 15 49 64

太 地 町 1 1 1 0 3 3

古座 川町 2 1 2 1 3

北 山 村 1 0 1 1

地域を定めず 1 0 1 1

89 60 71 43 104 68 72 90 52 25 8 23 4 5 31 100 10 5 15 79 0 0 2 3 1 16 7 73 0 1 1 0 1 0 468 591 1059

　（注1）国指定の地域を定めずに指定したものを除く。
　（注2）下記の指定物件については、複数の市町村に所在するため※印のものを代表として上記の件数とする。

指 定 別

※湯浅町・有田川町

史 跡

紀 州 備 長 炭 製 炭 技 術 ※田辺市・日高郡・西牟婁郡・東牟婁郡

県 指 定
名 勝
史 跡

※串本町・古座川町
鹿 ヶ 瀬 峠 ※日高町・広川町

有 田 川 の 鵜 飼 ※有田川町・有田市

船 戸 山 古 墳 群 ※岩出市・和歌山市

国 指 定

玉 川 峡 ※九度山町・橋本市

無 形 民 俗 文 化 財
熊 野 の 田 掻 競 牛 ※那智勝浦町・串本町・古座川町

名 勝 南 方 曼 陀 羅 の 風 景 地 ※田辺市・上富田町・白浜町・串本町
天 然 記 念 物 オ オ ウ ナ ギ 生 息 地 ※白浜町・上富田町・田辺市

道 成 寺 ※日高川町・御坊市

無 形 民 俗 文 化 財 河 内 祭 の 御 舟 行 事

種　　　   別 名　　　    　称 所　　　　　  在  　　　　　地
明 恵 紀 州 遺 跡 卒 都 婆 ※有田川町・湯浅町・有田市
高 野 参 詣 道 ※高野町・かつらぎ町・九度山町・橋本市

熊 野 参 詣 道
※海南市・高野町・有田市・湯浅町・広川町・御坊市・日高町・みなべ町・印南町・田辺市・上富田町・白
浜町・すさみ町・串本町・那智勝浦町・新宮市

熊 野 三 山 ※新宮市・那智勝浦町・田辺市
大 峯 奥 駈 道 ※田辺市・新宮市

史 跡

湯 浅 党 城 館 跡

10599 131 15 94 0 5 17 80 1 1 177
計

149 114 172 162

文化的
景観

合　計
建造物

美　術　工　芸　品

絵 画 彫 刻 工芸品
書 跡
典 籍
古文書

考 古
資 料

歴 史
資 料

有　形　文　化　財

31

名 勝
天 然
記念物

民 俗 文 化 財

無　 形
文化財

伝統的
建造物
群保存
地区

名 勝
天 然
記念物

有 形
民 俗
文化財

無 形
民 俗
文化財

記　　　念　　　物

史 跡
名 勝

史 跡



＜登録文化財件数（市町村別）＞
令和8年2月10日現在

民俗

有形
民俗

1
次

2
次

3
次

和歌山市 1 3 6 2 2 1 72 6 2 95

岩 出 市 6 6

紀の川市 2 3 2 13 7 27

橋 本 市 3 1 25 3 32

海 南 市 5 11 23 1 40

有 田 市 3 3

御 坊 市 7 2 32 41

田 辺 市 2 1 4 1 8

新 宮 市 1 1 1 6 9

紀美野町 4 4

かつらぎ町 2 2 1 5 2 12

九度山町 5 2 7

高 野 町 1 1 1 1 4 31 1 6 39 1 6

湯 浅 町 2 1 1 8 1 12 1

広 川 町 1 12 2 15

有田川町 2 1 7 10

美 浜 町 4 4

日 高 町 1 1

由 良 町 5 5

日高川町 7 7

みなべ町 3 3

印 南 町 2 2

白 浜 町 1 1

上富田町 1 1

すさみ町 1 7 8

串 本 町 1 2 3

那智勝浦町 3 3

太 地 町 1 1

古座川町 1 1

北 山 村 2 2

地域を定めず 0

計 6 17 31 9 3 9 0 4 255 66 0 2 1 1 6 0 402 1 7

（ 注 １ ） 登録文化財のうち、小田井灌漑用水路龍之渡井（紀の川市～かつらぎ町）は紀
の川市、和歌山電鐵貴志川線大池第一橋梁（和歌山市～紀の川市）は和歌山
市の件数に含める。

名
勝

動
植
物

地
質
鉱
物

建
造
物

有
形
民
俗

記
念
物

文
化
福
祉

住
　
　
宅

宗
　
　
教

治
山
治
水

そ
の
他

遺
跡

有　形　文　化　財

記念物 合　計
建　造　物

産　業 交
　
　
通

官
公
庁
舎

学
　
　
校

生
活
関
連


