

# 指定文化財等件数

## 1 有形文化財

令和8年2月10日現在

種 別	国指定		県指定
	重要文化財	国宝	
有形文化財	400	36	314
建造物	89	7	60
美術工芸品	311	29	254
絵画	71	9	43
彫刻	104	5	68
工芸品	72	4	90
書跡・典籍	42	9	15
古文書	10	1	10
考古資料	8	1	23
歴史資料	4	0	5

(注)重要文化財の件数は、国宝の件数を含む

## 2 記念物

種 別	国指定		県指定
	史跡 名勝天然記念物	特別史跡 名勝天然記念物	
記念物	58	2	187
史跡	31	1	100
名勝	10	0	5
天然記念物	15	0	79
名勝・史跡	0	0	0
名勝・天然記念物	2	1	3

(注)史跡名勝天然記念物の件数は、特別史跡名勝天然記念物の件数を含む

(注)国指定の地域を定めないものは除く

## 3 民俗文化財

種 別	国指定		県指定
民俗文化財	8	—	89
有形民俗文化財	1	—	16
無形民俗文化財	7	—	73

## 4 無形文化財

種 別	国指定		県指定
無形文化財	0	—	1

## 5 伝統的建造物群保存地区

種 別	国選定		県選定
伝統的建造物群保存地区	1	—	0

## 6 文化的景観

種 別	国選定		県選定
文化的景観	1	—	0

合 計 (1～6)	468	38	591
-----------	-----	----	-----

## 7 登録文化財

種 別	国登録	県登録
登録有形文化財(建造物)	402	0
登録有形民俗文化財	1	0
登録記念物	7	0
合 計	410	0

<指定文化財件数(市町村別)>

令和8年2月10日現在

	有形文化財																	記念物							民俗文化財				無形文化財	伝統的建造物群保存地区	文化的景観	合計												
	美術工芸品																	史跡	名勝	天然記念物	史名	跡勝	名勝	勝然物	有形文化財	無形文化財	民俗文化財																	
	建造物		絵	画	彫	刻	工芸品		書	跡	考	古	歴	史	史	跡	名											勝							天	然	史	跡	勝	勝	有	形	無	形
	国	県					国	県																																				
和歌山市	14	10	3	5	5	1	19	17	1	4	1	6		1	7	12	3									2	3	1				53	73	126										
岩出市	5	3	1		2	2								1	2	1	1															11	11	22										
紀の川市	5	5	1			5	2	3					1	2	3	1	1								1		3				13	26	39											
橋本市	2	2				7		2		3	1	1			8											3	2				3	30	33											
海南市	9	5			2	10			1	2				2	9	1									1		6				15	35	50											
有田市	2			2	5	3	2	2				2			3												1				9	13	22											
御坊市						1		2				2			3												3				0	13	13											
田辺市	2	1		6	1	6	2	11		4		3		4	9	1	1	4	6					1		1	15				14	64	78											
新宮市	1			1	4	1	4	11			1	1		3	5			2	1					1		1	1	1			17	22	39											
紀美野町	6	2				2	2			2									7												8	13	21											
かつらぎ町	3	7			3	5	6	4	2	2			1	1	3				2							1	4				17	27	44											
九度山町	2	3	1		1	3	1	2							1		1		2								1				5	13	18											
高野町	16	6	57	12	56	2	32	10	43	3	2	1	2	2	5	1	1	3							1						211	44	255											
湯浅町	1	5			5	2			2	5				1	5											1					10	18	28											
広川町	8	1				1	1						1	2	2											2					11	7	18											
有田川町	8	3	1	3	11	4		6				1	1	1	5			5							1	2	3				24	32	56											
美浜町							1											4													0	5	5											
日高町										1					6											1					1	7	8											
由良町			1		1				1								1	1								6					4	7	11											
日高川町	2	3	1		5	5			1			1		1	1											5					10	15	25											
みなべ町		2					2								3			3						1		1	5				0	17	17											
印南町						1									2			4								1					0	8	8											
白浜町		1	2	9		1						1		1	4	1		3	4						1	1					7	22	29											
上富田町						1									2			2								2					0	7	7											
すさみ町												1						2							1						2	2	4											
串本町			3	1										1	1		1							1		1	2				6	5	11											
那智勝浦町	3	1		4	3	6	1	16	1		2	3		1	6	1		1	7						3	2	3				15	49	64											
太地町													1		1											1					0	3	3											
古座川町																		2						1							2	1	3											
北山村																									1						0	1	1											
地域を定めず																		1													0	1	1											
計	89	60	71	43	104	68	72	90	52	25	8	23	4	5	31	100	10	5	15	79	0	0	2	3	1	16	7	73	0	1	1	0	1	0	468	591	1059							
	149		114		172		162		77		31		9		131		15		94		0		5		17		80		1		1		1		1059									

(注1) 国指定の地域を定めずに指定したものを除く。

(注2) 下記の指定物件については、複数の市町村に所在するため※印のものを代表として上記の件数とする。

指定別	種別	名称	所在地	
国指定	史跡	明恵紀州遺跡卒都婆	※有田川町・湯浅町・有田市	
		高野参詣道	※高野町・かつらぎ町・九度山町・橋本市	
		熊野参詣道	※海南市・高野町・有田市・湯浅町・広川町・御坊市・日高町・みなべ町・印南町・田辺市・上富田町・白浜町・すさみ町・串本町・那智勝浦町・新宮市	
		熊野三山	※新宮市・那智勝浦町・田辺市	
		大峯奥駈道	※田辺市・新宮市	
		道成寺	※日高川町・御坊市	
		湯浅党城館跡	※湯浅町・有田川町	
		名勝	南方曼陀羅の風景地	※田辺市・上富田町・白浜町・串本町
		天然記念物	オオウナギ生息地	※白浜町・上富田町・田辺市
		無形民俗文化財	河内祭の御舟行事	※串本町・古座川町
県指定	史跡	鹿ヶ瀬峠	※日高町・広川町	
		船戸山古墳群	※岩出市・和歌山市	
		名勝	玉川峡	※九度山町・橋本市
		無形民俗文化財	熊野の田掻競牛	※那智勝浦町・串本町・古座川町
		有田川の鶴飼	※有田川町・有田市	
		紀州備長炭製炭技術	※田辺市・日高郡・西牟婁郡・東牟婁郡	

<登録文化財件数(市町村別)>

令和8年2月10日現在

	有形文化財												民俗		記念物			合計		
	建造物												有形民俗		遺跡	名勝	地質 動植物 植物	建造物	有形民俗	記念物
	産業			交 通	官 公 庁 舎	学 校	生 活 関 連	文 化 福 祉	住 宅	宗 教	治 山 治 水	そ の 他								
	1 次	2 次	3 次																	
和歌山市	1		3	6	2	2		1	72	6		2					95			
岩出市									6								6			
紀の川市	2		3			2			13	7							27			
橋本市			3					1	25	3							32			
海南市		5	11						23	1							40			
有田市									3								3			
御坊市		7	2						32								41			
田辺市			2			1			4	1							8			
新宮市			1			1		1	6								9			
紀美野町									4								4			
かつらぎ町	2	2	1						5	2							12			
九度山町									5	2							7			
高野町			1	1	1	1			4	31			1		6		39	1	6	
湯浅町			2	1		1			8					1			12		1	
広川町			1						12	2							15			
有田川町		2	1						7								10			
美浜町									4								4			
日高町									1								1			
由良町										5							5			
日高川町									7								7			
みなべ町									3								3			
印南町									2								2			
白浜町								1									1			
上富田町										1							1			
すさみ町		1							7								8			
串本町				1					2								3			
那智勝浦町										3							3			
太地町	1																1			
古座川町						1											1			
北山村										2							2			
地域を定めず																	0			
計	6	17	31	9	3	9	0	4	255	66	0	2	1	1	6	0	402	1	7	

(注1) 登録文化財のうち、小田井灌漑用水路龍之渡井(紀の川市～かつらぎ町)は紀の川市、和歌山電鐵貴志川線大池第一橋梁(和歌山市～紀の川市)は和歌山市の件数に含める。